narchia Assyriorum: sed postea cursus restituta fuit, XIV, 52, 2.

SARDI. Sardi quid in otiosos staturerint, XXI, 82, 1.

SARDIS. Sardis fuit urbs Lydiæ, Cræsi regis Lydorum regis, XXI, 64, 1.

SARDIUS. 1. Sardijs quæ sit gemma, ut ubi nascatur, ejus descriptio et virtutes, XXI, 390, 2 et seq. Sardijs gemma rubet ut aurum, VI, 264, 2.

2. Sardijs lapis in rationali pontificis significat Ruben et S. Bartholomæum, ob martyrium, I, 681, 1. Ejus natura Dei justitia et terror repræsentantur, XXI, 95, 2. Hic sermo sapiens comparatur, VI, 266, 2.

SARDOA. Sardea herba ridere facit in dolore, IX, 193, 2. Sardea herba si comedatur vel potetur, mentem adimit, labiisque contractus risus spem præbet, atque inde dicitur sardonius risus, XIII, 238, 2; 583, 2.

SARDONYX. Sardonyx gemma describitur, unde nomen habeat, ejus descriptio et virtutes, XXI, 390, 1.

SAREPHTANA vidua. Sarephana vidua, gentilis erat, sed pia III, 643, 2. Duo ligna quæ collegit crucem Christi significant, 644, 1. Panis subcinericius quem coxit, satisfactionem penitentium designat, *ibid.* Ejus laudes, *ibid.*, et 2. Farinæ additionem meretur, *ibid.*, 2. Ejus filius ægrotare permittitur ad gloriam Eliæ, 645, 1. Ejus humilitas et spiritus penitentia, *ibid.*, 2. Ejus filius est primus resuscitatus, 647, 2.

SAREPHTA. Sarephtha idem est quod conditorium, unde sic dicta, II, 532, 2; VI, 429, 2; XIV, 20, 1. Sarephtha Sidoniorum quæ sit, XIV, 17, 2. Sarephtha cur dicatur Gallia, *ibid.*

SARETSEER. Saretser an sit nomen officii, XIV, 4, 1.

SARION. Sarion idem est qui mons Hermon, XII, 693, 1.

SARMENTA. Sarmenta proprie quid sint, XVII, 436, 1.

SARMENTITI. Sarmentitii cur primi Christiani dicti sint, XIX, 180, 1.

SARON. Saron quæ sit urbs, et quæ in ea gesta, XVII, 146, 1. Saron pro quolibet loco fertili capitur, XI, 748, 1.

SARRANA. Sarrana purpura principum vestis, XI, 346, 1.

SARSUR. Sarsur est animal in Syria, parvulum ut locustas; quomodo ab eo differat; est duplex, ejus forma, color, strepitus, XIII, 480, 2.

SARTAGO. Sartago ferrea quæ sumit Ezechiel, mystice est ferrea Dei sententia in duos Judeos, et eos igne frigidus significat etiam, XII, 532, 1. Significat firmum Dei decretum de Juda evertendo, XIII, 613, 1. Symbolice zelum denotat, XII, 532, 2; XVIII, 498, 1.

SARUG. Sarug inventor artis pictoriae et staturaria, I, 179, 2; VIII, 56, 2.

SASSABASAR. Sassabasar idem est qui Zoroabel, IV, 207, 2.

SATAGERE. Satagere quid proprie latine sonet, IX, 130, 1; XIV, 102, 1. Satagere quis dicitur, XX, 420, 1.

SATANAS. Satane quod sit etymon, et quid proprie significat, XVII, 146, 1. Satan idem est quod adversarius; ita vocatur diabolus, qui fidelibus ubique et summe adversatur, XIV, 381, 1. Cur stet a dextris Jesu pontificis, *ibid.*, et 2. Non sic eum primum vocavit Christus cum ab eo tentaretur, XVII, 146, 1 (Vide DÆMON).

SATAR. Satar est recipere, etc.

SATELLITES. Satellites Antichristi qui sint, XIX, 163, 2.

SATIARI, SATIETAS. 1. Satiari et esurire quomodo quis possit, XIX, 66, 1. Citra satietatem semper edendum, X, 266, 1. Id sanum est, 128, 2. 2. Satiatus tertius est contemplationis gradus, VII, 491, 4.

SATISFACTIO. 1. Satisfactio Christi. Satisfactio Christi quam sit copiosa, XI, 489, 2. Loquimini ad cor Jerusalem, et advocate eam: quoniam completa est multitudo ejus, dimissa est iniquitas illius: suscepit de manu Domini duplicitate pro omnibus peccatis suis. Satisfactio Christi non impedit quominus nos peccatis nostris satisfacere debeamus, XIV, 167, 2. Quid cogitatis contra Dominum? Consummationem ipse faciet: non consurgat duplex tribulatio. Inter satisfactionem Christi et nostram, quod sit discrimen, 167, 1 (Vide JESU CHAISTUS, cap. VI, art. II, § VI).

2. Satisfactio hominum pro peccatis suis. Satisfactio penitentia in Scriptura aliquando per iudicium significatur, XIV, 133, 4. Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te: Ullique facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. Satisfactio pro peccatis per elemosinas contra Calvinum adstruitur, XIII, 61, 1, 2: Quomobrem, rex, consilium meum placeat tibi, et peccata tua elemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiam pauperum. Satisfactio ut valeat, debet in gratia et charitate fieri, X, 206, 2: Dona iniquorum non probat Altissimus, nec respicit in oblationes iniquorum: nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis. Satisfactiones suas sancti alius applicare possunt, XIX, 80, 2: Adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia (Vide PENITENTIA).

Satisfactio Jasonis Thessalonice pro Paulo quæ sit, XVIII, 318, 1.

SATIUS. Satius est nunquam fuisse, quam damnari, VIII, 164, 2 (Vide DAMNATIO, DAMNARI).

SATRAPA. Satrapa unde dicitur, XIII, 39, 2.

SATUM. 1. Satum mensura quæ apud Hebræos esset, I, 222, 4; XV, 330, 2. Satum erat tertia pars ephi, id est unus modius Italicus, I, 222, 4; XII, 626, 2; XV, 330, 2.

2. Tria sata farina quid mystice, symbolice, allegorice et analogice significant, XV, 331, 1.

SATURITAS. Saturitas parit ebriorem fastidium, VI, 334, 2: Anima saturata calcabit favum, et anima esuriens etiam amarum pro dilecti sumet. Saturitas somnum impedit, Job, 430, 2: Cum satiatus fuerit, arcabitur: astuabit, et omnis dolor irruet super eum. Saturitas somnum prohibens et impediens, quæ sit, VII, 213, 2: Dulcis est somnus operanti, sive parum, sive multum comedat: saturitas autem dicitur non sinit eum dormire. E saturitate ventris quæ mala sequantur, XII, 619, 1. Ecco hæc fuit iniquitas Sodomæ.... superbia, saturitas panis et abundantia, et olivum ipsius et fitiarum ejus, et manum egeno et pauperi non porrigebant. Saturitas facit servos insolentes, VI, 457, 1: Per tria noceat terra, et quartum non potest sustinere: per seruum, cum regnaverit; per stultum, cum saturatus fuerit cibo; per odiosam mulierem, cum in matrimonio fuerit assumpta, et per ancillam, cum fuerit hæres domina sua.

Saturitas capitur pro abundantia, V, 82, 1: Et implebuntur horrea tua saturitate, et vino torcularia redundabunt. Ea datur a timore Dei, VI, 35, 3: Timor Domini ad vitam: et in plenitudine commorabitur absque visitatione pessima.

SATURINUS. Saturninus tempore apostolorum vixit, XIX, 224, 1. Ponebat angelos quasi minores deos, 94, 2. Somniavit mundum ab angelis esse creatum, XXI, 19, 2. Animatis abstinuit, XIX, 224, 1. Ejus hæresim impugnat Apostolus Epist. ad Ephes., ad Coloss., ad Timoth., XVIII, 19.

SATURNUS. Saturnus et Jupiter an et quando vixerint, VIII, 568, 1. Saturnus cur senex pingatur, XIII, 92, 1. Unde dicitur Cronos, *ibid.* Saturnus est Moloch, et pueri et omicissimi, praesertim in gravi aliqua necessitate, immolabantur, XII, 71, 1.

SATURUS (S.). S. Saturi procuratoris Hunnerici regis ariani heroica fortitudo contra Hunnecum, XV, 276, 2. Quid et responderit, IV, 276, 2. Uxorem amoris postpositum divino ad arianismum sollicitatus, I, 402, 2. Generose pauperetatem et exilium pertulit, XIX, 463, 2.

SATYRUS (S.) martyr. S. Satyrus martyr quo viso ad martyrium sit animatus, XII, 809, 2.

SATYRUS. Satyrus frater S. Ambrosii quam simplex et sincerus esset, V, 329, 2. Parcus et sobrius erat, 114, 2. Per Eucharistiam ad collum appensam naufragium evasit, XIV, 471, 1; XVI, 465, 2.

SAUL. 1. Saül cur vocetur Æthiops, XIII, 640, 2. Fuit insigni corporis forma et vir probus, III, 309, 2. Fuit procerus et quasi gigas, 319, 1. Melior singulari et populo, *ibid.* Nihil unquam de regno cogitavit, 311, 1. Ejus humilitas regnum meruit, *ibid.* Humilis cum esset, ad regnum evectus est, XX, 45, 2. Mutatur in alium virum, III, 317, 1. In po-

riculus belli monetur se recipere in Galgala, 316, 2; 317, 1. Quomodo in Galgala constitutus sit rex, X, 476, 2; 477, 1. De regno silet pro modestia ut secretum suum servet, et ne sibi invidiam conciliet, III, 318, 1. Non ex humano affectu a Samuele constitutus est rex, 318, 2. Prie humilitate lugit regnum, 319, 1. Publice unctus est et rex declaratus, *ibid.*, 2. Saül typus Christi tripliciter, 309, 1, 319, 1. Rex et arator fuit, 321, 2. Quamdiu Samuels monita secutus est, bonus fuit; eis neglectis, reprobis, 322, 2. Insignior Samuele fuit, non sanctior, *ibid.* Boves minatur se occisurum, non homines, ut regnum aspiciatur a clementia, *ibid.* Ejus prudentia et celeritas, 323, 1. Pro tercia vice unctus fuit in regem in Galgalis, *ibid.*, 2.

2º Miserandi lapsus Saül qua causa fuit, III, 309, 2 et seq. Peccavit non expectando Samuelem usque ad finem diei septimae, 335, 2; 336, 1. Ejus precipitatio, *ibid.* Peccatum auxit se excusando, 336, 2. Peccatum nolens agnoscere, iram Dei incurrit, VI, 374, 2 et seq. Ipsi et posteris ejus fuissent reges, si Deo obediens fuisset, III, 337, 1. Mansit rex tota vita sua, 337, 2, 360, 1. Quot annis regnavit, 332, 2. An quadraginta annis imperavit, XVII, 281, 1. Propter inobedientiam regno privatur, III, 337, 2; 360, 2. Saül jejunium indicens dum Philistaeos insequitur, ab aliquibus laudatur, ab aliquibus arguit, 347, 1. Sed etsi haec lex de jejunio fuerit dura, fuit tamen justa, *ibid.*, et 2. Saül hactenus vir fuit et bonus, posthac graviter inobediens peccavit, *ibid.* Juramentum ejus de occidendo eo qui causa fuit silentii Dei arguitur ab aliquibus, ab aliis laudatur, 349, 2. Dicendum est fuisse incautum, *ibid.* Saül multa jurando deliquit, IX, 600, 2. Morti addicens Jonathan, a peccato excusatur, III, 351, 2. Ejus felicitas bellica, *ibid.* De ejus bello cum Agag propheta Balaam, II, 329, 2. Regi Agag peperit, vel ex superbia, vel ex avaritia, vel ex humana commiseratione, III, 356, 1. Ejus secunda inobediens, *ibid.* Miserandus lapsus, *ibid.*, et 2. Si penitisset, gratia ei fuisset reddita, non tamen regnum, 357, 1. Samuelem adulatur, *ibid.* Avaritiam suam velat specie religionis, *ibid.* Tenacia iudicii eum perdidit, *ibid.*, 2. Inobediens augeat eam excusando, *ibid.* Penitentia ejus non fuit seria, sed humana, 360, 1, 2. Probabiliter anno septimo regni lapsus est, 361, 2. Spiritus fortitudinis ab eo recedit, 367, 2. Possidetur a demone corporaliter, 368, 1. Cithara Davidis partim naturaliter, partim supernaturaliter curatur, 369, 1, 2. A demone liberatus fuit per citharizationem David, sed mox iterum possessus, 371, 1. Saül invidia transversum actus ob Davidis victoriam de Goliath, III, 381, 1; XVI, 189, 2. Timet sibi a Davide de regno, III, 381, 1. Saül ira aestuans, velut emergumenus fuit, V, 498, 1. Propheta ut solent emergumeni, III, 381, 2. Non curatur per psalterium Davidis, qua permanens in peccato invidia, 382, 1. Ejus

ingratitude in Davide. *ibid.* Septies enim est persecutus, *ibid.* Davide amovet ab aula, 389, 2. Eum chiliarum creat, sperans in bello occidendum, 383, 1. In pejus proficit, *ibid.* Insidiosae despondit filiam Davidi pro centum praepitiis, 384, 2. Quia per se non potuit, per alios occidere Davide mittit, 386, 1. Ejus inconstantia, 387, 1. Vult Davidem eorum se occidi, idque per sententiam iudicis, *ibid.* Prophetas non omnino omnibus vestibus nudavit se, sed tantam regis, 388, 2. Quo sensu dicitur propheta, XI, 48, 2; XVIII, 353, 4; 387, 1. In terram cecidit Deum adorando, III, 388, 2. Ejus crudelitas major aliis peccatis, 401, 2 et seq. Suam ipsius damat multam et ingratitude, 410, 2. Davidem regnaturum colligit, quod videat eum Deo esse curae, 411, 1. Se Davidi submitit, *ibid.* Immisit ei Deus soporem, 420, 2. Davidi insidias struens, in hujus tandem manus incidit, VI, 323, 1. Scipsum occidit, III, 430, 1. Idque justo Dei iudicio, *ibid.* Hoc Rabbini laudant, *ibid.* Sed hoc damnat fides orthodoxa, *ibid.*, 2. Potissima ratio occisionis et mortis accelerationis est Pythonissam consuluisse, *ibid.*, 2. Quare Pythonissam consuluerit, X, 479, 2. An ei verus Samuel post mortem apparuerit, *ibid.* Pro anima ejus viri Jabas Galaad septem diebus jejunavit, III, 432, 2. Saül damnatus videtur, III, 431, 4; X, 480, 2. Saül familia extincta ob Gabaeonitas praeter foedus violatos, XII, 271, 1.

SAULUS. Saulus unde sit dicitur, comparatur cum rege Saül, inferno comparatur, item fluctus inquieto, XVII, 208, 1. (*Vide reliqua in PAULUS.*)

SAVINUS (S.) S. Savinus martyr in tormentis exultabat, IX, 68, 1. Ss. Savinus et Cyprianus martyres super rotas extensi canebant, XV, 620, 1.

SAXONES. Saxones olim quas penas in adaltros statuerint, I, 348, 1. Saxones foedifragi quas Carolo Magno penas dederint, XII, 271, 1.

SAXUM. Saxa sunt in agris, quod ossa in homine, XIII, 452, 2. Saxa tortis alligabantur in calata, VI, 81, 1.

SCABA. Scaba est Arabia, XI, 703, 2.

SCABATS. Scabats hebraice quid significet, III, 434, 1, 2.

SCABELLUM. Scabellum Dei erat area et templum, sedes ejus propitiatorium, XII, 369, 1; XIX, 435, 2. Scabellum solii Dei crystallinum quid mystice designet, XII, 514, 1.

SCABIES. Scabies cur appropinquantes indicat, IX, 383, 2.

SCALA. 1º Scala Jacob an Deus superne incubuerit an inferne 7º eam steterit, I, 285, 2; XXI, 93, 1. Quid ea allegorice, tropologice et symbolice denotet, 286, 2; 287, 1, 2. (*Vide Jacob.*) Scala Jacob Christi genealogie et generationum symbolum est, XV, 53, 2; XVI, 99, 2.

2º Scala peccantium quae eos in infernum dedit, V, 563, 2. R contra scala iustorum in caelum, *ibid.*

3º Scala caeli qui locus Romae, et unde dicitur, XVIII, 13, 1.

SCALIGER. Scaligeri sententia fabricam templi intermissam fuisse usque ad secundum annum Darii Nothi refutatur, IV, 215, 4, 2.

SCANDALIZARE. SCANDALOSUS, SCANDALUM. 1º Scandalum quid proprie sit, et unde vox formetur, IX, 225, 2; X, 114, 2; XVIII, 232, 1: Hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum; XX, 544, 1: Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, et scandalum in eo non est. Scandalizandi modi sunt varii, XV, 401, 2. Quomodo crescat scandalum, XVIII, 326, 2 et seq.

2º Scandalum est inevitabile. Quomodo necesse sit fieri scandala, XV, 402, 1: Vt mundo a scandalis. Necesse est enim ut veniant scandala: verumtamen vobis homini illi per quem scandalum venit. Scandala etiam in monasteriis possunt accedere, quod exemplo Juda probatur, XVI, 505, 2.

3º Scandali gravitas, III, 482, 2: Dixitque Nathan ad David: Dominus quoque transulit peccatum tuum. Verumtamen, quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini, propter verbum hoc, filius qui natus est tibi, morte morietur. Scandalorum quantum malitia, XVII, 211, 1: Et eadens in terram (Saulus) audivit vocem dicentem sibi: Scule, Scule, quid me persequeris? Scandalizans alium in Christum peccat, XVIII, 326, 2: Sic peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmum, in Christum peccatis. Scandalizantes alium, Christum dissolvunt, XX, 588, 2: Omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est. Scandalum est causa blasphemiae in Deum, XVIII, 233, 1: Si enim propter cibum frater tuus cristatur, jam non secundum charitatem ambulat. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. Non ergo blasphemetur bonum nostrum. Scandalum in actu quam passivum multos deperdit, XV, 401, 2 et seq.; 700, 2. Scandalizantes pusillos homicidae sunt animarum, XIII, 547, 1, 2: Haec dicit Dominus: Super tribus sceleribus filiorum Ammon, et super quatuor non concertam eum: eo quod disseverit pragnantes Galaad, ad dilatandum terminum suum. Scandalum mulierem Moab quam se extendit de Sotim usque ad Galgalam, XIV, 131, 2.

4º Scandali punitio. Scandalosa peccata punit Deus, III, 633, 1, 2. Scandalum dans aliis, vindictam Dei sentit, 147, 2: Qui seminat iniquitatem metet mala, et virga irae suae consummabitur. Scandalizantium parvulum castigatio, XV, 401, 1: Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit et ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris. Eis aeternum damnationis via inlentatur, 401, 1. Scandalum est et a iudice puniendum, VI, 396, 1.

5º Scandalum vitandum et evitandum, XVIII,

232, 2; 326, 1. Maxime in comestione idolotyrosum, 323, 1 et seq.; 349, 2: Si quis autem dixerit: Hoc immolatum est idolis, nolite manducare, propter illum qui indicavit, Scandala quae libet exemplo S. Pauli vitanda, XVII, 36, 2. Scandalum ipsi iudici cavendum, IX, 225, 2: Noli querere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumperre iniquitates, ne forte extimescas faciem potentis, et ponas scandalum in aequitate tua. Scandala et scandalosus de Ecclesia tollere conentur Ecclesiae prelati, XVIII, 286, 1: Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu, jam iudicavi ut praesens, eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi, congregatis vobis et meo spiritu, cum virtute Domini nostri Jesu, trahere huiusmodi Satanam in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die Domini nostri Jesu Christi. Scandalum tibi dantes amici, familiares, cognati, abscidendi et deserendi sunt, XV, 166, 1, 2: Quod si oculus tuus dexter scandalizat, erue eum, et projice abs te; expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. Et si dextera manus tua scandalizat te, etiam, Scandalum sancti non habent, XX, 641, 1. Scandalum proximi Jobum maxime urbat, Job, 77, 1. Et etiam S. Paulum, XVIII, 488, 1, 2: Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?

6º Scandalum pusillorum, stultorum et pharisaeorum. Scandalum pusillorum et pharisaeorum activum et passivum, Psalm. II, 332, 2. Christi humilis conversatio et abjectio multos scandalizabat, XV, 289, 2: Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me. Cur scandalum pharisaeorum parum curandum, 353, 1: Tunc accedentes discipuli ejus, dixerunt ei: Scis quia pharisaei, audito verbo hoc, scandalizati sunt? Al ille respondens ait: Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus caelestis, eradicabitur. Simile illos, caeci sunt, et duces caecorum: caecus autem si caeco ducatum praestet, ambo in foveam cadunt. Scandalum stultorum in magna utilitate non est curandum, XVI, 195, 1. Scandalum passi sunt apostoli in Christo, in nocte passionis, XV, 563, 1, 2: Tunc dicit illis Jesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim: Percutiam pastorem et dispergentur oves gregis. Cur id Deus permisit, 563, 1, 2.

SCAPHA. Scapha cur navibus oneratis addantur, XVIII, 123, 2.

SCAPULARE. Scapulare monasticum obedientiae admonet, VII, 517, 7.

SCARIFICARE. Scarifico venit e *Σκίζω*, et significat, venam incidere, item inhihero, reprimo, IX, 380, 2.

SCEBA. Scoba quid proprie significet, XII, 653, 1.

SCELERATUS. Sceleratum frigus quid Virgilius vocari, XVIII, 20, 1.

7º Scandalum vitandum et evitandum, XVIII,

SCELUS. * Scelerum gravitas et multitudo viris sanctis obstruit os, quominus se deprecatores pro his interponere audeant, XIV, 202, 4. Scelera auferenda ut poenae auferantur, III, 43, 4, 2.

* Scelera quatuor Israelis, quae inuit Amos, quae sint ex flabiorum sententia, XIII, 550, 4. Scelera dilecti in domo Dei quae sint, XII, 98, 4. Scelera quae abundarint S. Joannis, et Antichristi tempore abundatura sint, XXI, 412, 2.

SCENOFACTORIA. S. Paulus scenofactoriam artem exercuit, XIX, 469, 2. Scenofactoria ars S. Pauli quae esset, XVII, 342, 4.

SCENOPEGIA. Scenopegia festum quomodo dictum festum Enceniorum, IV, 497, 1. Propria erat festum Tabernaculorum, *ibid.* Qua occasione institutum sit, XVI, 447, 1. Per septem continuos dies celebrabatur, XVI, 449, 2; XVII, 76, 1. Erat typus resurrectionis et gaudii beatorum, XVI, 426, 4 (*Vide Festrur*).

SCÉPTRUM. * Scéptra olim gestabant universi principes ac magistratus, XIV, 261, 2. Credebant veteres ea quid divinitatis habere, hinc per ea jurabant, *ibid.* Interdum pro ipso rege capiuntur, *ibid.* Scéptro de Juda deficiente, instabat tempus adventus Messiae Judaeis promissi, XVI, 7, 1.

* Per scéptrum Assuri mystice representata est beata Virgo, IV, 377, 4.

SCHEMA. Schema vivum avaritiae, VII, 423, 1. Judiciorum iniquitatis, 449, 4 (*Vide AVARITIA, JUDEX, JUDICII*).

SCHINUS. Schinus quae sit arbor, XIII, 486, 2. **SCHISMA.** * Schisma Israel a Juda sub Roboam contigit, XIV, 496, 1. Schismatis Judaici regni auctor fuit rex Jeroboam, XIII, 220, 2. Schisma Samaritarum a reliquis Judaeis unde enatum, X, 547, 2. Pro tollendo et cavendo schismate Judaei epistolam scribunt, IV, 496, 1.

* Schisma consistit sine heresi, XX, 681, 4, 2. Quam ipsum sit grave scelus, *ibid.*, 2. Schismatici Christum solvant, 588, 2. Scindunt Ecclesiam, XVI, 644, 1. Schismatis peccatum ne martyrio quidem expiari potest, XVIII, 623, 1. Schismatici quomodo in Ecclesia dici possunt, 290, 2.

Schismatis primi in Ecclesia Hierosolymitana quae fuerit causa, XVII, 460, 4, 2. Schismata Corinthiorum ob magistros fidei, XVIII, 251, 2.

SCHOLA. * Schola quid proprie sit ex vi verbi, XVII, 351, 2. Scholae est otium litterarum, X, 286, 4. Scholae etiam praecepta fuerunt, I, 268, 4. Scholae Tarsenses olim erant celebres, XVIII, 4, 4, 2. Schola Alexandria quam celebris foret, XIV, 494, 2 et seq. Scholam magicam quando Apollonius Thyanaeus Ephesi instituerit, XVII, 451, 2.

* Schola Dei qualis, Job, 647, 2.

SCHOLASTICA (S.). S. Scholastica, S. Benedicti soror, specie columbae in caelum ascendere visa est, VII, 579, 2.

SCHOLASTICUS. Scholasticorum doctorum

quaestiones non taxat Paulus sub nomine fabularum, XIX, 479, 1; 254, 4.

SCIBILE. Scibile omne Deus cognoscit, et uno ictu mentis cernit, X 377, 2 (*Vide DEUS, cap. III, art. III, n. III, § 1*).

SCIENTIA. I. **SCIENTIAE DEFINITIO.** — Scientia quimultiplici significatione accipitur, XX, 416, 2: *Vos autem curam omnem subinfereutes, ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam.* Scientia et sapientia vario distinguuntur, IX, 678, 4: *Quam magnus, qui invenit sapientiam et scientiam! Sed non est super timentis Dominum.* Scientia practica passim in Proverbiis per intellectam, sensum denotatur, V, 574, 2: *Cor prudens possidebit scientiam: et auris sapientium querit doctrinam.* Scire pro praedestinare aliquando capitur, XII, 43, 4. *Et factum est verbum Domini ad me dicens: Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de vulva, sanctificavi te.*

II. **SCIENTIA IN DEO.** — (*Vide DEUS, cap. III, art. III, n. III*) Scientia omnis aeterna maxime Deum decet, illicque propria est, XIV, 220, 2. In quo Dei scientia creatam transcendat, XVIII, 496, 2 et seq.: *O altitudo divinarum sapientiae et scientiae Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? Aut quis consiliarius ejus fuit? Scientia Dei superat nostrum intellectum, Job, 689, 1: Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram: numerus annorum ejus inestimabilis.* Scientia Dei mirabilis in officio nostro, *Psal. II, 448, 4, 2: Mirabilis facta est scientia tua ex te: confortata est, et non potero ad eam.... Quia tu possidisti renes meos, suscepti me de utero matris meae.... non est occultatum os meum a te, quod fecisti in oculo, et substantiam meam in inferioribus terrae.* Scientia Dei mirabilis in officio spirituali et corporali, 449, 4: *Imperfectum meum viderunt oculi tui et in libro tuo omnes scribuntur: dices formabuntur et nemo in eis.* Scientiae divinae mirabiles effectus describuntur, 445-449.

Scientia Dei notissima et obscurissima, 446, 2. Scientiam Dei nemo latere potest, 447, 4: *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in caelum, tu illic es; si descendero in infernum, ades. Si sumpergo pennas, peus diluculo, et habitavero in extremis maris: etiam illic manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua.* Scientia Dei omnes tenebras penetrat, 447, 2: *Et dixi: Forsitan tenebrae conculcabunt me, et nox illuminatio mea in deliciis meis. Quis tenebrae non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illuminabitur: sicut tenebrae ejus, ita et lumen ejus.* Scire Dei connotat favorem et affectum, XVIII, 445, 2: *Nam quos praeciviti et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.*

Scientia triplex erat in anima Christi, XVI,

46, 2: *Et Jesus proficiebat sapientia et etate, et gratia apud Deum et homines.* In Christo fuit scientia experimentalis miserie nostrae, XIX, 377, 4: *Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret, et fidelis pontifex ad Deum (Vide JESUS CHRISTUS, cap. III, § 7).*

III. **SCIENTIA IN HOMINE.** — 1. *Scientiae origo.* Scientia spiritus in creatione data quae sit, IX, 480, 1 et seq.: *Creavit illis scientiam spiritus, sensu implevit cor illorum, et mala et bona ostendit eis.* Sic dicitur ob quatuor rationes, *ibid.*, 2. Haec solis justis perfecte datur, *ibid.* Scientiam a Deo infusam et revelatam habuit Paulus, XVII, 31, 1.

2. *Scientiae natura.* Vera scientia quae sit, XX, 446, 2. Ejus soror est abstinentia, *ibid.* Scientia vera in quo sita sit, VII, 79, 2. Scientia nostra respectu Dei, est scientia parvuli, XVIII, 383, 2: *Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamur.* Qualis scientia rationalis in vita beata, 446, 2. Veram scientiam non habent haeretici, sed eam jactant, XIX, 269, 4, 2: *O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiae.*

3. *Scientiae objectum.* Vera scientia est scire Deum esse omnia, et se nihil, VIII, 377, 2: *Nosse enim te, consummata iustitia est: et scire iustitiam et virtutem tuam radix est immortalitatis.* Scientes Deum notitia amicitiae quinam dicantur, *Psal. I, 224, 4, 2: Præterde misericordiam tuam scientibus te: et iustitiam tuam his qui recto sunt corde.* Scientia practica Dei quid sit, et quomodo in terra non sit, XIII, 334, 4: *Non est enim veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra;* 337, 2: *Contulit populus meus, eo quod non habuerit scientiam.* Scientia sanctorum et iustorum quae dicitur, VI, 3, 2; VIII, 507, 1: *Iustum deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei, et dedit illi scientiam sanctorum,* XVI, 42, 4, 2. Scientia sanctorum quid sit Paulo, XVIII, 590, 2: *In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum secundum divitias gratiae ejus, quae superabundavit in nobis in omni sapientia et prudentia: ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suae.* Quae dicitur scientia animae, VI, 3, 1, 2: *Ubi non est scientia animae, non est bonum.* Scientia vera est quae vitam componit, et mores emendat, XVIII, 54, 1: *Qui ergo alium docet, seipsum non docet: qui praedicas non furandum, furaris.* Scientiae Gentilium non sunt cum divina comparandae, V, 5, 2 et seq. Cur haec vocentur ancillae theologiae, 254, 2 et seq.: *Misit (sapientia) ancillas suas, ut vocarent ad arcem, et ad mania civilitatis.* Scientiae variae propter theologiam in variis Scripturae libris tractantur, I, 5, 2. Scientiae omnes ab Hebraeis ad Graecos fluxere, IX, 5, 2. Scientia Graecanica S. Pauli, XVIII, 3, 4.

4. *Scientiae pretium et commoda.* Scientia nos

Deo facit simillimos, I, 401, 2. Est proprium animae bonum et vitale, VI, 3, 4. Optime mens et cor dicitur, 9, 2. Ejus pretium, 63, 1, 2: *Est aurum et multitudo gemmarum: eas autem pretiosum labia scientia.*

5. *Scientiae necessitas.* Scientia revelata et supernaturalis requiritur praeter naturales in Prophetis, XIII, 232, 2. Ea primum in episcopo requiritur, XIX, 214, 4 (*Vide Episcopus*). Item in eo qui monet, XVIII, 238, 2: *Certus sum ergo de vobis, quoniam et ipsi pleni estis dilectione, repleti omni scientia, ita ut possitis alterutrum monere.*

6. *Scientia quomodo acquirenda.* Scientia cur sit homini difficilis, VII, 58, 1: *Cunctae res difficiles: non potest homo eas explicare sermone.* Scientiae cor et aures datur, VI, 191, 2: *Ingradiatur ad doctrinam cor tuum, et auris tua ad verba scientiae.* Ejus paranda quae sit ratio, IX, 71, 1, 2. Via ad scientiam ex S. Thoma, *ibid.* Quae sint alia media, X, 299, 1; 300, 2; 301, 2; 302, 4; 303, 1. Scientia paulatim modico labore comparanda, V, 385, 2: *Substantia festinata minuetur, quae autem paulatim colligitur manu, multiplicabitur.* Scientiae sensim et paulatim instillandae sunt, XV, 697, 2: *Et apprehensa manu caeci, eduxit eum (Jesus) extra vicum: et espansus in oculos ejus, impositis manibus suis, interrogavit eum si quid videret.... Deinde iterum impositus manus super oculos ejus, et cepit videre, et restitutus est ita ut clare videret omnia.* Scientiis multis simul non est studendum, IX, 342, 4: *Fili, ne in multis sint actus tui.*

7. *Scientiae quis finis, usus et modus,* XVIII, 324, 2: *Si quis autem se existimat scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire.* Scientia utitur homines quinque modis, partim male, partim bene, *ibid.* Modica scientia cum charitate et humilitate potior est magna cum contentione et superbia, V, 462, 2. Ea utendum moderate ut sapiat, VI, 335, 2: *Anima saturata calcabit favum, et anima euriens etiam amarum pro dulci sumet.*

8. *Scientia praesertim sine timore Dei et charitate pericula.* Scientia hominum stulta est quadrupliciter, XII, 93, 2, 2: *Stultus factus est omnis homo a scientia.* Scientia sine timore Dei vana et frustranea, IX, 74, 4: *Timor Domini, scientia religiositas;* XI, 443, 2: *Cor tuum meditabitur timorem; ubi est dilectio? ubi legis vera ponderans? ubi doctor parvulorum? Est cum timore Dei conjungenda, IX, 164, 2; 165, 4: In lingua enim sapientia dignoscitur, et sensus et scientia, et doctrina in verbo sensati, et firmamentum in operibus iustitiae.* Sine virtute nihil prodest, V, 544, 4: *Quid prodest stulto habere divitias, cum sapientiam emere non possit? Scientia sine praxi parum prodest, III, 567, 2: Dedit quoque Deus sapientiam Salomoni et prudentiam nullam nimis, et latitudinem cordis, quasi renam, quae est*